17. Hoc etiam videtur expressius ponere in 4 cap. ubi concludit quod potentia rationalis est oppositorum; nihil faciet nisi determinetur ad alterum illorum, et illud determinans dicit esse “appetitum aut prohaeresim”. Ergo illam videtur excludere a ratione potentiae rationalis, ut ipsa est oppositorum.

18. Et hoc expressius patet per sequentia, ubi videtur dicere quod rationalis sic determinata necessario faciet, sicut et irrationalis ex se necessario facit. Videtur ergo simpliciter quod non sit potentia rationalis illud aggregatum ex intellectu (quem ponit esse oppositorum) et ex appetitu determinante (quem ponit necessarium ad hoc quod aliquid fiat).

19. Tertio, non videtur valere probatio quod intellectus sit contrariorum, licet sit privative oppositorum. Quia contrarium, etsi includat privationem alterius, non tamen praecise, sed est aliqua natura positiva, et ita habet aliquam cognitionem propriam suae entitatis et non praecise per alterum oppositum; immo per alterum oppositum tantum secundum quid cognoscitur.

[B. Art. 2: De differentia in se]

[1. De differentia inter naturam et voluntatem]

20. [4] Quantum ergo ad secundum articulum: primo videndum est de dicta differentia in se, secundo de intentione Aristotelis circa ipsam.

21. De primo sciendum est quod prima distinctio potentiae activae est secundum diversum modum eliciendi operationem: quod enim circa hoc vel illud agat (etsi aliquo modo distinguat), aut distinctionem ostendat, non tamen ita immediate. Non enim potentia ad obiectum, circa quod operatur, comparatur nisi mediante operatione quam elicit, et hoc sic vel sic.

17. Y esto parece decirse más expresamente en el capítulo 4¹⁶ donde [Aristóteles] concluye que la potencia racional es de los opuestos; [y] nada hace si no es determinada a uno de ellos, y [Aristóteles] llama a aquello que la determina “apetito” o “elección” (*prohaeresis*). Luego parece excluir a la elección del concepto de potencia racional puesto que este incluye ser de los opuestos.

18. Y esto es todavía más evidente por lo que sigue¹⁷, donde [Aristóteles] parece decir que la [potencia] racional así determinada obra necesariamente al igual que la [potencia] irracional obra necesariamente por sí misma. Luego parece que no es potencia racional en sentido absoluto (*simpliciter*) el agregado de intelecto (que [Aristóteles] asume que es respecto de los opuestos) y apetito determinante (que él considera necesario para que algo tenga lugar).

19. Tercera, que el intelecto sea de los opuestos privativos no prueba que sea de los contrarios. Porque lo contrario [de algo] aunque incluya la privación de aquello [respecto de lo que es contrario], no lo incluye en sentido absoluto, ya que está constituido por una naturaleza positiva que requiere un conocimiento específico de su entidad que no se tiene en sentido absoluto a través del otro opuesto, de hecho a través de su opuesto solo es conocido en sentido relativo (*secundum quid*).

[B. Artículo 2: Acerca de la diferencia en sí]

[1. De la diferencia entre naturaleza y voluntad]

20. [4] El segundo artículo primero debe analizar la diferencia en sí misma, en segundo lugar la intención de Aristóteles al formularla.

21. Acerca de lo primero debe decirse que la primera distinción entre potencias activas procede del modo diverso en que elicitan su operación: porque el obrar sobre éste o aquel objeto (aunque de algún modo las distinga) no muestra una distinción tan inmediata. Pues la potencia se compara al objeto sobre el que obra a través de la operación que elicitada de esta o aquella otra manera.

16 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 10-11.

17 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 11-16.

22. Iste autem modus eliciendi operationem propriam non potest esse in genere nisi duplex. Aut enim potentia ex se est determinata ad agendum, ita quod, quantum est ex se, non potest non agere quando non impeditur ab extrinseco. Aut non est ex se determinata, sed potest agere hunc actum vel oppositum actum; agere etiam vel non agere. Prima potentia communiter dicitur 'natura', secunda dicitur 'voluntas'.

23. Unde prima divisio principiorum activorum est in naturam et voluntatem, iuxta quod Aristoteles, in II *Physicorum*, duas ponit causas moventes per accidens, casum iuxta naturam, et fortunam iuxta propositum sive voluntatem.

24. Si ergo huius differentiae quaeritur causa, quare scilicet natura est tantum unius (hoc est –cuiuscumque vel quorumcumque sit– determinate ex se est illius vel illorum), voluntas autem est oppositorum (id est, ex se indeterminate huius actionis vel oppositae, seu actionis vel non actionis), dici potest quod huius nulla est causa. Sicut enim effectus immediatus ad causam immediatam comparatur per se et primo et sine causa media –alioquin iretur in infinitum–, ita causa activa ad suam actionem, in quantum ipsam elicit, videtur immediatissime se habere. Nec est dare aliquam causam quare sic elicit nisi quia est talis causa. Sed hoc est illud cuius causa quaerebatur.

25. Sicut ergo calidum calefacit quia calidum, nec ista propositio 'calidum calefacit' est mediata, sed prima in quarto modo per se, ita et haec 'calidum ex se determinate calefacit'. Similiter ista 'voluntas vult', et 'voluntas non vult determinate, determinatione necessaria ex se'.

22. Sólo hay dos modos genéricos de elicitar la propia operación. Pues o bien una potencia está por sí misma determinada a obrar de tal manera que por sí misma no puede dejar de obrar si no es impedida desde fuera. O bien no está determinada por sí misma, sino que puede hacer este acto o su opuesto; obrar o no obrar. El primer [tipo de] potencia se llama comúnmente ‘naturaleza’, el segundo se llama ‘voluntad’.